⁷⁵¹ Krah, *Absetzungverfahren*, p.13; Wolfram, *Tassilos*, p. 225-230.

bavarese, presso la città di Lechfeld. Qui, i Bavari si lasciarono impressionare dalla dimostrazione di forza del re e riconobbero la superiorità dell'autorità carolingio. Senza il loro appoggio Tassilone, fu costretto a rinunciare allo scontro e si sottomise allo zio:

«Il re decise di mandare degli emissari e ordinò a Tassilone di fare tutto secondo le istruzioni del papa e la necessità della giustizia, dal momento che aveva promesso sotto giuramento di essere obbediente e fedele al re Carlo, ai suoi figli, e ai Franchi, e di recarsi da lui. Ma Tassilone rigettò tutto questo e rifiutò di presentarsi. Allora il re prese provvedimenti per proteggere i suoi diritti, e organizzò una spedizione in Baviera, e venne di persona a Lechfeld[...]Tassilone dopo che aveva realizzato che era circondato da tre fronti e che tutti i Bavaresi preferivano concedersi al re piuttosto che opporsi a lui [...] venne in persona e mettendo le mani in quelle del signore re Carlo si sottomise in vassallaggio. Tornò nel ducato che gli era stato concesso dal re Pipino e ammise di aver peccato e agito contro la legge in ogni modo. Dopo rinnovò i giuramenti e diede dodici ostaggi, aggiungendo il figlio Theodone».⁷⁵²

Il racconto pare essere sapientemente costruito dall'annalista per legittimare la posizione di Carlo Magno nel conflitto⁷⁵³. Attraverso la risposta del papa, gli *Annales regni Francorum* riportano nuovamente l'attenzione sul giuramento che sarebbe stato prestato da Tassilone a Pipino nel 757 e che sarebbe poi stato rinnovato a Carlo negli anni seguenti. Secondo la rappresentazione fittizia di questa fonte, la mancata presenza a Worms è così

⁷⁵² *MGH SS.rer.Germ. 6 ARF a.787*, p. 78: «idem rex, ut missos mitteret, et iussit Tassiloni, ut omnia adimpleret secundum iussionem apostolici, vel sicut iustitia erat: eo quod sub inrejurando promissum habebat, ut in omni bus oboediens et fidelis fuisset domno rege Carolo et filiis eius vel Francis et veniret ad eius praesentiam; quod non renuit et venire contempsit. Tunc domnus rex Carolus una cum Francis videns iustitiam suam, iter coepit peragere partibus Baioariae cum exercitu suo, et per semetipsum venit in loco, ubi Lechfeld vocatur, super civitatem Augustam. Et iussit alium exercitum fieri, id est Franci Austrasiorum, Toringi, Saxones, et coniungere super Danubium fluvium in loco, qui dicitur Faringa. Et tertium v exercitum iussit fieri partibus Italiae, ut domnus Pippinus rex venisset usque ad Trianto cum exercitu suo et ipse ibi maneret et exercitum suum pleniter in ante mitteret usque ad Banzanum».

⁷⁵³ *MGH SS.rer.Germ. 6 ARF a. 787 pp. 75-76*: «Cum adhuc a rex Romae ageret, Tassilo dux Baioariae misit legatos suos, Arnum videlicet episcopum et Hunricum abbatem, ad Adrianum papam, petens, ut inter regem atque illum mediator pacis fieri dignaretur. Nec pontifex precibus eius censuit abnuendum, sed quanta potuit instantia apud regem intercedere curavit, rege. Et ipse domnus rex respondit apostolico, hoc se voluisse et per multa tempora quaesisse, et minime in venire potuit; et proferebat statim fieri. Et voluit supradictus domnus rex in praesentia domni apostolici cum ipsis missis pacem firmare; et rennuentibus supradictis missis, quia non ausi fuissent de eorum parte ullam firmitatem facere. Apostolicus vero cum cognovisset de instabilitate vel mendacia eorum, statim supra ducem eorum vel suis consentaneis anathema posuit, si ipse t sacramenta, quae promiserat domno Pippino regi et domno Carolo itemque regi, non adimpleret. Et obstestans supradictos missos, ut contestarent Tassilonem, ut non aliter fecisset, nisi in omnibus oboediens fuisset domno regi Carolo et filiis eius ac genti Francorum, ut ne forte sanguinis effusio a provenisset vel lesio terrae illius; et si ipse dux obdurato corde verbis supradicti apostolici minime oboedire d voluisset, tunc domnus Carolus rex et suus exercitus absoluti fuissent ab omni periculo peccati, et quicquid in ipsa terra factum eveniebat in incendiis aut in homicidiis vel in quaecumque malitia, ut hoc super Tassilonem et eius consentaneis evenisset et domnus rex Carolus ac Franci innoxii ab omni culpa exinde permansissent. Haec verba expleta, missi Tassiloni absoluti sunt».

presentata al lettore come un ulteriore oltraggio all'autorità di Carlo. Al contempo, l'ennesimo rifiuto di Tassilone a una richiesta del re rappresenta la dimostrazione della volontà del duca di venir meno ai giuramenti dati, senza alcun rispetto per la decisione del papa; di fronte a queste azioni, dunque, Carlo avrebbe un motivo valido per giustificare l'intervento della sua armata.

A Lechfeld non si giunse però a un vero scontro. Come abbiamo visto, l'annale riporta infatti la sottomissione di Tassilone e la stipula di un rapporto di vassallaggio attraverso una *commendatio*. Il racconto è dettagliato e sembra restituire al lettore una ricostruzione veritiera di quanto accadde sul campo di battaglia. Tuttavia, in precedenza, gli *Annales regni Francorum* si sono dimostrati una testimonianza poco affidabile per determinare la natura reale dei rapporti tra Carlo Magno e Tassilone III. Pertanto, anche in questo caso, è necessario confrontare il suo racconto con quello delle altre fonti storico-letterarie dell'epoca per determinare cosa sia successo e cosa sia frutto della rappresentazione dell'autore.